| | |
|--|------------|
| „ Blażej Sikorski | |
| „ Marcin Wierzbicki | 1766 |
| „ Kazimierz Palusziewicz | 1770 |
| „ Stanisław Górski | 1787 |
| „ Tomasz Rawa | 1818-1819 |
| „ Jan Niegardowski | 1820-1824 |
| „ Józef Kulesza | 1828 |
| Marianie: | |
| Ks. Alojzy Chelstowski | 1787-1788 |
| „ Celianus Wanisek | 1788 |
| Pijarzy z Drohiczyzna: | |
| Ks. Jakub Olszewski „Rector Coll. Droh.” | 1785, 1793 |
| „ Wincenty Jakubowski „Praefectus” | 1788 |
| „ Eljasz Gustyniewicz | 1835 |

SANCTUARIUM BMV IN OSTROŻANY

summarium

In hac dissertatione, quae sex ex partibus constat, historia sanctuarii BMV in Ostrożany, dioecesis in Drohiczyn exponitur: I. Primae ecclesiae in Ostrożany erectio; II. Sequentia templa; III. Imago Miraculosa Deigenetricis; IV. Cultus historia et forma; V. Parochi in Ostrożany; VI. Paroeciae territorium et incolae.

Prima ecclesia in Ostrożany sub titulo Nativitatis BMV et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et S. Martini Confessoris anno 1450 erecta est a fratribus Bartholomeo et Dačbóg Ostrożanensibus, quorum haec terra erat. Quamvis aedificata utpote filialis ecclesia, sed iam exeunte saeculo XV paroecialis facta est. Praefata ecclesia 250 annos perduravit. Anno 1700 castellanus Podlachiensis Nicolaus Bykowski erexit novum templum etiam ligneum sub regimine architecti Jacobi Faust de Wegrów.

Proxime ad verum accedit, ut bellorum eventus causa essent, quod iam post 58 annos novam deinceps ecclesiam aedificare necesse erat. Fundavit eam dapifer Drohiczyniensis Ignatius Ciecierski 1758 anno. Architectus huius ecclesiae Petrus Prawda de Siemiatycze erat. Templum hoc, item e ligno, septem altaribus ornatum erat, cum baptysterio pulchro et organo musico et ambona valde pulchra in cymbae piscatoris forma usque nunc existit et pro cultu Dei utitur.

Memoriam primam Miraculosae Imaginis BMV in ecclesia Ostrożanensi *Liber Inventarius Ecclesiae Ostrożanensis* ex anno 1666 revocat. Quo ex libro constat, argenteas coronas in imagines inesse atque permulta vota ex argento, quae quidem iam tunc „vetera” nuncupantur. Hoc argumento attento, quod a vero non discrepat, recte supponitur Imago Miraculosa BMV originem suam ducere ab initio XVII saeculi forte etiam XVI saeculi picta esse.

Documenta in orbem euntia non solum cultum continuum et accrescentem BMV in Imaginiae Ostrożanensi approbant, sed etiam expresse indicant ambitum eiusdem longe provinciam quae tum erat Podlachiensem pertransisse aliasque regiones Regni Poloniae Attigisse.

Ab anno 1710 liber specialis habetur ecclesiae benefactorum in quo diligenter omnia pecuniae ac rerum legata notantur, quorum longe maior pars in nexu cum imagine et altari BMV Ostrożanensis erat.

Enumerantur ergo sanationes miraculosae, singularis BMV super paroecia tutela cum circum pestilentia grassaretur, multae ex iudaismo conversiones, perduratio ipsius ecclesiae inter tot bella, quae hac regione erant, denique a morte liberatio 17 virorum die 24 m. Iunii 1941 anno, qui a Germanis in mortem iam destinati erant. Quae omnia efficiunt cultum BMV Ostrożanensis in dioecesim semper vigentem fuisse.

Annis circiter 1760 vestis argentea circa 12 kg gravis Imagini compartata est. Imago penicillo in linteo picta in documentis XVIII et XIX saeculi uti valde pulchra et vere artificie facta gloriatur.

Beata Virgo brachio sinistro Dei Filium sustinet, in dextra autem manu sceptrum tenet. Totum veste argentea tectum est. Pictor superiorem tantum speciem et figuram BMV pinxit, vestis autem reliquum totum, quod imagini defuit explebat.

Quae vestis primum e ligno facta et materia pretiosa tecta, deinde arte ficta et aurata, denique a medio saeculo XVIII tota ex argento fabricata est.

In superiore parte tabulae in fundo picturae colore sili inter nubes duo angeli pennati videntur, qui coronam super caput Deigenetricis sustinent.

Unus e parochis Leo Poraziński in documento ex anno 1744 Imaginem Ostrożanensem Deiparae ad modum „Maria Maggiore” pictam esse putat. Attamen haec similitudo valde longinqua videtur.

Temporibus insurrectionum Polonorum in XIX saeculo praefatum sanctuarium Marianum in Ostrożany centrum amoris erga patriam factum est. Ad hanc Imaginem BMV Ostrożanensis homines rerum communitandarum cupidi ante pugnam properabant, ut libertas patriae redderetur.

Partem permagnam in sustendendo et ampliando cultu BMV parochi Ostrożanenses habebant, quorum imprimis Joannes Auder (1931–1957) eminebat. Curriculum vitae eius sat insolitum erat. natus in familia Lutherana in Lettonia sub influxu Marialium devotionum domesticarum quarum primum testis et particeps erat cum in quodam nobilium villa Polona commoraretur ibique officium magistri auxiliariis exerceret, statim fidem catholicam confessus est et dein in seminarium in Riga ingressus est. Parochus postea in Ostrożany factus, cantilenas pristinas ad honorem BMV Ostrożanensis colligebat et novas ut auctor componebat. Singulari amore filiali teloque erga Deigenetricem ipse flagrans alios etiam multos ad cultum BV hoc exemplo suo inflammabat.

Testimonia quae in documentis saeculi XVIII et XIX inveniantur varias formas cultus Imaginis Miraculosae affirmant, quarum quaedam adnotandae sunt: scilicet sollemnis apertio et oblectio Imaginis nec non cantilenaes speciales, quas iam anno 1724 missionari Lazaristae utpote perpulchras mirabantur, Confraternitas S. Rosati BMV hic iam 1661 anno erecta, quae e.g. exeunte saeculo XVIII supra 1000 sodales enumerabat multaque alia. Testimonia iurata etiam hodierno tempore una voce approbant Beatissimam Virginem Salutem Infirmorum et Consolatricem Afflictorum esse.

Precationibus multis populi fidelis ac omnium Ostrożanensium parochorum commotus, imprimis autem signorum et miraculorum serie non interrupta quibus Omnipotens Deus omnipotentiam supplicentem Beatae Virginis approbat in Imagine Ostrożanensi Miraculosa, audeo conatus suscipere ut Imago Deigenetricis in Ostrożany corona papali coronatur.